

令和 6 年 度 事 業 報 告 書

令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 3 1 日

公益財団法人 東大阪市産業創造勤労者支援機構

令和4年度

	平均	技術交流室 A	技術交流室 B	研修室A	研修室B	研修室C
実働日数	115.6	105	101	90	128	154
利用率	37.5%	34.1%	32.8%	29.2%	41.6%	50.0%
【備考】	開館日数	308				
4/1～5/31 は、技術交流室をコロナウイルスワクチン接種会場として使用						

令和3年度

	平均	技術交流室 A	技術交流室 B	研修室A	研修室B	研修室C
実働日数	94.2	69	70	96	115	121
利用率	40.8%	37.9%	38.5%	36.9%	44.2%	46.5%
【備考】	開館日数	182		260		
緊急事態宣言のため 4/25～6/20 は閉館。さらに技術交流室は AV 設備等改修工事のため 8/1～10/31 も閉館 2/7～3/31 は、技術交流室をコロナウイルスワクチン接種会場として使用						

令和2年度

	平均	技術交流室 A	技術交流室 B	研修室A	研修室B	研修室C
実働日数	72.8	43	35	108	77	101
利用率	28.2%	16.7%	13.6%	41.9%	29.8%	39.1%
【備考】	開館日数	258				
緊急事態宣言のため 4/8～5/31 は閉館						

令和元年度

	平均	技術交流室 A	技術交流室 B	研修室A	研修室B	研修室C
実働日数	131.4	93	90	129	148	197
利用率	42.7%	30.2%	29.2%	41.9%	48.1%	64.0%
【備考】	開館日数	308				

2. モノづくりワンストップ推進事業

機構事務局内にモノづくりワンストップ相談窓口を開設し、販路系コーディネーター5名（うち東大阪ブランド担当2名）、技術系コーディネーター3名で市内製造業を中心とした中小企業の方々に、各種情報提供、施策（機構・市・府・国）紹介、また技術相談や販路開拓相談、医工連携におけるマッチング等、ワンストップでモノづくり企業の抱える様々な課題・相談等に応じ、そのサポートを実施しました。

【主な活動内容】

(1) 急激な経営環境の変化に伴い、モノづくりで困っている市内企業への巡回訪問を実施、企業の抱える課題・ニーズに応じたサポートを実施するとともに、市内企業が活用できる市支援施策情報を提供し、便宜向上を図りました。

- ・補助金を受給した市内10名以下の小規模事業者を中心に計画的に訪問を実施しました。現在の経営状況を把握するとともに、市が実施している施策情報等の提供、ワンストップ事業によるサポート体制の案内、相談対応を実施しました。
- ・市内旋盤部品の鋳物加工業者が新規に取り出しロボットを導入意向であると情報提供を受け、各種補助金及び経営力向上計画、先端設備導入計画の優遇制度等説明を行いました。該者は中小企業省力化投資補助金の2次公募に申請する事となりました。
- ・市内鍍金加工業者の協力工場が廃業予定となり、あらたな加工先あっせんの相談を受けました。交通の便宜を考慮した上で、市内の希望地域で適切な技術を持つ工場を紹介、マッチングを実施しました。

(2) 東大阪市技術交流プラザの運用をフォロー、市内企業への登録斡旋を進めました。

また、来庁者や電話、Eメール、技術交流プラザから入る製造や加工に関する企業探索の相談について、対応可能な適切な市内企業を紹介し、必要に応じてその後のフォローを実施しました。

- ・大手メーカーから零細企業、医療機関まで、問い合わせに応じ、部品、装置、治工具、日用品などの製作候補企業を紹介しました。
- ・都内の検査会社からの依頼で、橋梁メンテナンスの非破壊検査に係わる安全対策器具に関して、図面作成、試作開発できる市内候補企業を紹介しました。
- ・府内大手ポンプ製作企業から鋳物の機械加工などの複数案件の相談を受け、部品製作の候補企業を紹介しました。

(3) 販路系コーディネーター（海外）による海外取引の促進、市内の販路拡大、産学官連携事業や新技術、新分野への参入支援等を目指した取組についての提案を実施しました。

- ・海外市場へ関心のある小規模企業に対し、海外企業との連携、韓国・台湾・中国の貿易関連事業所や担当者情報を紹介しました。
- ・市内化成品メーカーが、液体化成品で中国、東南アジア他海外市場進出を目指し海外展示会へ出展。出展後の対応について相談を受け、情報提供、販路開拓に関する企業を紹介しました。

- ・受注獲得に悩む業務用機械メーカーより、販路拡大の相談を受け、工場訪問を実施しました。新たな販路先の方向性をアドバイスし、空調サブコントラクターとの接点、環境プラント関連会社の紹介等を実施しました。
- ・企画開発製品(オイル療法器具)に係わる安全性相談に対し、適合すべき安全規格や対応方法等について情報提供とサポートを実施しました。
- ・医工連携における大学の研究シーズと企業の加工技術のマッチングに向けた企業探索情報を提供しました。
- ・メドテックジャパンなど医療関連展示会において、医療関連企業や病院からの案件に対して候補企業や情報を提供しました。
- ・オープンイノベーション、セミオープンイノベーション、開放特許のビジネス共創商談会等へ参加、開示された情報や内容を確認して、市内の該当企業へ案件を紹介しました。

【ワンストップコーディネーターの活動実績】

今年度は企業探索の対応や、企業訪問等の活動を総数2,078件行いました。

(1) 相談の流入経路

(単位:件)

来訪	受電	メール	プラザ	訪問	掛電	その他	総計※
207	178	988	94	460	59	92	2,078

※年度途中(7月)より、企業への直接訪問重視へ方針を変更。訪問件数は大幅に伸長する一方、外回りへの業務集中により、メール、掛電、受電による対応件数が減少。

(2) 相談目的・内容

(単位:件)

販 路		技 術		広 報	その他	総 計
国内	海外	相談	斡旋依頼			
232	557	66	460	338	425	2,078

(3) 寄せられた案件に対してどのような対応をしたか

(単位:件)

情報提供	支援・斡旋	会社紹介	情報取得	その他	総 計
744	85	524	278	447	2,078

3. ビジネスセミナー実施事業

令和6年度は講師と参加者が対面式ですリアル型セミナーのみで開催しました。

N o	開催日	日時	開催場所	タイトル	講師	参加者数
(機構主催セミナー)						
1	7月5日(金)	16:00～ 18:00	南館3階 研修室 BC	伸び続ける企業の経営手法と 部門別採算	吉田 喜彦	15
2	8月6日(火)	16:00～ 18:00	南館3階 研修室 BC	成功する!!下請事業者の価格交渉・ 価格転嫁セミナー	佐藤 重義	7
3	9月4日(水)	16:00～ 18:00	南館3階 研修室 BC	数字を読む、そして活かす!	宮本 耕介	16
4	11月9日(土)	10:00～ 12:00	南館3階 研修室 BC	創業って、意外と簡単? 楽しく学べる創業セミナー 1日目	嶋 えりか	11
5	11月16日(土)	10:00～ 12:00	南館3階 研修室 BC	創業って、意外と簡単? 楽しく学べる創業セミナー 2日目	梶原 清市	16
6	11月21日(木)	16:00～ 18:00	南館3階 研修室 BC	中小企業のための「両利きの経営」	深野 慎一	12
7	12月4日(水)	16:00～ 18:00	南館3階 研修室 BC	展示会活用ー成功の鍵ー	飛松 由紀 子	16
8	2月13日(木)	16:00～ 18:00	南館3階 研修室 BC	明日から実践できる、組織づくりの キホンのキ	太田 信之	9
(他機関との共催セミナー)						
9	8月27日(火)	14:00～ 16:30	東大阪商工 会議所	創業応援セミナーin 東大阪	片桐 かほり	25
10	9月13日(金)	16:00～ 18:00	南館3階 研修室 BC	人材活用の一歩セミナー	西田 智佳	23
11	10月15日(火)	16:00～ 18:00	南館3階 研修室 BC	新商品や新事業創出の経験談の ご案内	橋本 和博	21
12	2月20日(木)	15:00～ 18:00	南館3階 技術 A	「会社見える化プロジェクト」をはじめ ませんか?	藤原 明	9
				合 計		180

4. 東大阪市立産業技術支援センター事業（指定管理施設受託事業）

令和6年度は、「東大阪市モノづくり開発研究会」において金属中堅人材育成コース、強度解析初級コース、機械材料初級コースの3コースを開設しました。

自主事業においては、「ものづくり大学」において1コースの開設、「モノづくり基礎技術講座」では7講座を開設しました。また、機器利用技術セミナーを1回開催したほか、企業団体等の月例会等においてもセンター事業に関する広報を行いました。

本年度の測定機器等の利用件数、技術相談件数共に昨年度より約2割増加し、合計で5,169件と過去10年間の最高件数となりました。

(1) 管理運営業務

- ①技術相談事業 令和6年度 2,068件(令和5年度 1,758件)
- ②機器利用事業 令和6年度 3,101件(令和5年度 2,651件)
- ③貸館事業 令和6年度 204件(令和5年度 151件)
うち、モノづくり試作工房 令和6年度 5件(令和5年度 3件)
- ④施設管理業務
 - ・施設利用数 令和6年度利用企業 385社(令和5年度 364社)
 - ・入居利用数 令和6年度末 企業育成室入居2件(令和5年度末 1件)

(2) 人材育成事業・技術支援事業

① 人材育成・技術者育成事業

項目	事業名	事業内容	研修内容	開催数・参加人数
技術者育成事業	指定管理事業	機器利用技術講習会	CNC三次元測定機	74回 延べ 255名
			表面粗さ・輪郭形状測定機	
			精密万能試験機	
			デジタルマイクロスコープ	
			X線回折装置と蛍光X線分析	
			顕微フーリエ変換赤外分光分析装置(FT-IR)	
			硬さ試験機(ビッカース硬さ試験等)	
			金属顕微鏡とその試料調整装置	
			エネルギー分散型X線分析装置	
			電子線三次元粗さ解析装置	
		機器利用技術セミナー	2/21 顕微フーリエ変換赤外分光分析装置	8名
	自主事業	ものづくり大学	「腐食防食技術の基礎～事例を交えて～」	4回 延べ 32名

	自主事業	ものづくり基礎技術講座	金属材料の基礎(1)、金属材料の基礎(2)、強度解析の基礎(1)、強度解析の基礎(2)、機械計測技術の基礎、材料解析技術の基礎、プラスチックの基礎と破損原因の調べ方 (7講座)	6回 延べ 8名
人材育成事業	指定管理事業	東大阪市 少年少女発明クラブ	アイデア工作、絵画製作、陶芸、電子工作	毎月第2, 4土曜日 開催 26回 延べ 418名
		公開創作教室	4/27 楽しい昔あそびおもちゃを作ろう	1回(一般) 10名
		夏休み親子 ものづくり体験教室	8/3 若井産業様協賛「ネイルイト」の制作	1回(一般) 親子11組 22名
		東大阪市 モノづくり開発研究会	金属分野中堅人材育成コース	8名
			強度解析 初級コース	11名
			機械材料 初級コース	12名

②人的支援事業

・技能検定実技試験

大阪府職業能力開発協会が行う、技能検定実技試験に協力しました。職業能力開発促進法に基づく令和6年度後期技能検定実技試験【金属材料試験(組織試験作業)】の2級実技試験実施に協力しました。検定委員1名の委嘱を受け、会場設営、試験の準備とともに、受付や試験管理・採点の実務を行いました。

・企業活動支援事業

東大阪市産業創造勤労者支援機構が実施する「高付加価値化促進事業」において、審査部会長として企業提案に対する助成金の交付可否について審議しました。(審査部会3回、出席者:所長)

東大阪商工会議所が実施する「東大阪モノづくり大賞」の候補企業を推薦するとともに審査委員として審査委員会に出席しました。(審査委員会2回、出席者:所長)

大阪技術開発協力会の理事として事業計画の検討など、事業運営に協力しました。(役員会および総会に出席、出席者:所長) また、協力会との共催行事として講習会を2回実施しました。

(3) センター情報発信事業

- ①産業技術支援センターホームページで各種講座、セミナーの募集案内、更新機器の案内等を随時発信しました。
- ②講習会の実施報告等をフェイスブックの利用で、モノづくり開発研究会の実施状況を随時発信しました。
- ③常設展示室、企業交流室を利用した来所者への情報提供を適宜行いました。

5. 成長産業参入支援事業

平成28年7月に発足した東大阪市医工連携研究会を中心に、市内企業の高い技術力やネットワークを活かした医療機器や関連周辺機器の開発などに取り組み、東大阪市内のモノづくり企業の医療・健康・介護分野への参入を促進します。

【実施内容】

(1) 東大阪市医工連携研究会への参加企業の募集及び運営

⇒ 5社が新たに研究会へ加入し、計66社となりました。

(2) 医療機器産業への参入に役立つテーマでの勉強会の開催

① 医療機器ビジネス参入のための人材育成プログラム

会期: 全9回(2024年5月23日(木)～2025年1月24日(金))

会場: 難波市民学習センター、クリエイション・コア東大阪

参加者: 20名

② AI×モノづくりセミナー

会期: 2024年9月12日(木)

会場: クリエイション・コア東大阪

参加者: 13名

(3) 医療分野のビジネスに関する情報提供(メールマガジンの配信等)

⇒ のべ30通以上のメールマガジンを配信しました。

(4) 展示会や各種マッチングイベントを通じての医療機関及び医療機器メーカーとのネットワークの構築及び強化

① Medtec Japan2024 への出展

会期: 2024年4月17日(水)～19日(金)

会場:東京ビッグサイト 東ホール

(江東区有明3丁目11-1)

出展ブース数:2

名刺交換数:201枚(うち案件に至ったものが4件)

出展企業:JOHNAN 株式会社・ワイエイシイエレックス株式会社

製品のみ展示企業:

乾商事株式会社、株式会社大島製作所、木田バルブ・ボール株式会社、株式会社小西金型工学、株式会社秀英、大研医器株式会社、株式会社大同工業所、株式会社中農製作所、株式会社ニチオン、株式会社水野製作所

②第34回日本臨床工学会への出展(初)

会期:2024年5月18日(土)・19日(日)

会場:フェニックス・プラザ

(福井市田原1-13-6)等

出展ブース数:1

名刺交換数:72枚(うち案件に至ったものが5件)

(5)医工連携アドバイザーによる市内企業の医療・健康・介護分野への参入に係る課題等への相談対応 ⇒3件

(6)東大阪市、大阪大学及び関西医療機器産業支援ネットワークなど関連支援機関等との連携

①東大阪市

⇒ 前各号にかかげる事業を緊密に連携し、実施

②大阪大学関連

○計18案件に対応

○AMED「優れた医療機器の創出に係る産業振興拠点強化事業」大阪大学2024年度プログラムへ研究会から1名が参加

③関西医療機器産業支援ネットワーク

⇒「Kansai Medical CoreTech 展示会 in ニプロ」へ研究会から5社が参加

④大阪歯科大学

⇒ 計5案件に対応

⑤未来医療国際拠点 Nakanoshima Qross

⇒「協定締結イベント」へ研究会から計30名が参加

⑥大阪医療機器協会

⇒ 製造販売部会の勉強会へ研究会から計3名が参加

(7) 医工連携研究会企業紹介パンフレット・PRパネル等の制作

29社を掲載したパンフレットを新たに制作しました。

機会をとらえ、医療機器企業等へ約500部を配布します。

6. モノづくり支援助成事業

東大阪市の産業振興に資する事業等に対し助成を行うことで、その事業等を支援し、また促進するため、6つの助成事業を行います。

(1) 高付加価値化促進事業

① 研究開発事業／産学連携事業

東大阪市内企業の高い製品づくりや技術研究を促進するための研究開発事業にかかる経費の一部を助成しました。

●助成件数 3件(研究開発事業 2件 (内1件取下げ) / 産学連携事業 1件)
助成金額 831,000円

<第1次募集>

○申請受付期間 : 令和6年4月15日(月)～令和6年6月14日(金)
申請件数 : 1件(株式会社よし松／研究開発事業)
○第1回審査会 : 令和6年6月24日(月)開催
採択件数 : 1件(株式会社よし松／研究開発事業)

<第2次募集>

○申請受付期間 : 令和6年7月8日(月)～令和6年9月4日(水)
申請件数 : 0件

<第3次募集>

○申請受付期間 : 令和6年9月9日(月)～令和6年10月9日(水)
申請件数 : 0件

<第4次募集>

○申請受付期間 : 令和6年10月15日(火)～令和6年11月8日(金)
申請件数 : 2件(日新技研株式会社／産学連携事業
若井ホールディングス株式会社／研究開発事業)

○第2回審査会 : 令和6年11月22日(金)開催
 採択件数 : 2件(日新技研株式会社／産学連携事業
 若井ホールディングス株式会社／研究開発事業)

	募集	企業名	交付額(円)	実施事業のテーマ
1	1	株式会社よし松(研究開発事業)	500,000	雛人形用収納箱(飾り台・屏風一体型・各種道具収納機能付)
2	4	若井ホールディングス株式会社(研究開発事業)	取下げ	鉄スクラップとコーヒー残渣を利用した植物育成剤の開発
3	4	日新技研株式会社(産学連携事業)	331,000	『超・酸素水を用いた薬剤を用いない除菌・加湿』居住空間を濡らさない加湿と気流の最適化を目指す基礎研究

② 経営力向上事業

東大阪市内企業2社以上が共同で行うテーマに沿った調査研究や経営課題解決に向けた事業を助成しました。

●助成件数 7件 助成金額 965,000円

	団体名	交付額(円)	実施事業のテーマ
1	東大阪市工業協会	150,000	会員企業内の資質向上・事業発展
2	東大阪女性経営研究会	113,000	女性社員の活用と自社ブランドの立上げについて学び、自社の経営に活かす。
3	ボルテ東大阪	150,000	グループ企業 PR による組織体制強化
4	東大阪ビジネス研究会	150,000	産業、経済動向の把握と課題の抽出
5	東大阪青年経営研究会	102,000	自らを高め、経営を伸ばす。
6	東大阪商業経営研究会	150,000	逆境を乗り越え新規事業を立ち上げ、成功に導いた手法について学ぶ。
7	トップス東大阪	150,000	産業・経済動向に係る情報収集

(2) 創業促進インキュベート支援事業

クリエイション・コア東大阪のインキュベートルームに入居する企業等の家賃の一部を、3年間を限度に助成しました。また、コミュニケーションスペースを入居企業の交流の場として借り上げて提供しました。

●助成件数 10件(10社15室分)

(既入居企業6社、新規入所企業4社)

助成金額 7, 276, 000円

コミュニケーションスペース賃料と電気代 1, 782, 868円

	企業名	交付額(円)
1	大研化学工業株式会社(3室)	1,977,000
2	株式会社日本フューテック	206,000
3	株式会社スズイチ	300,000
4	株式会社 RMDC(3室)	2,172,000
5	タチバナテクノス株式会社(2室)	1,235,000
6	マコトバイオニクス株式会社	600,000
7	インテグリアル㈱【新規】	198,000
8	㈱ヤシマ【新規】	236,000
9	㈱メディコ【新規】	262,000
10	リカザイ㈱【新規】	90,000

(3)クリエイション・コア常設展示場出展支援事業

クリエイション・コア東大阪の常設展示場に出展する東大阪市内企業等に対し出展料の一部を、2年間を限度に助成しました。

●助成件数 8社(8ブース) (内:既出展企業5社／新規出展企業3社)

助成金額 354, 000円

	企業名	交付額
1	(株)丸大精密	24,000
2	(株)オークマ工塗	24,000
3	田尻薄片製作所	54,000
4	(株)小松製作所	18,000
5	ノースヒルズ溶接工業(株)	72,000
6	マコトバイオニクス(株)【新規】	72,000
7	(株)伊藤製作所【新規】	48,000
8	日新技研(株)【新規】	42,000

(4) 産業財産権活用事業

東大阪市内製造業の新技术・新製品に関する特許権の「保護」及び「権利化」を促進させるため、出願審査請求に直接必要となる経費の一部を助成しました。

●助成件数 2件 助成金額 200,000円

	企業名	交付額(円)	審査請求内容
1	(株)オージック	100,000	研削スピンドル
2	井藤漢方製薬(株)	100,000	口腔ケア用錠剤

(5) 展示会等出展支援事業

東大阪市内製造業の競争力がある製品や技術の販路開拓を支援するため、出展した展示会等の出展小間料の一部を助成しました。

○申請受付期間

令和6年6月3日(月)～令和6年7月12日(金) 21件

(一回目の募集で予算額を超えたため、按分の上交付)

●助成件数 21件 助成金額 1,476,000円

	募集	企業名	交付額(円)	出展製品
1	1	スパーク	68,000	キャッシュレス時代に対応したミニマリストウォレット
2	1	(株)秦製作所	47,000	リーズナブルで信頼性の高いソケットレンチ
3	1	(株)カワキタ	76,000	少し大きくなった子供を抱っこできるバッグ
4	1	(株)文殊	85,000	複数の袋が連結された構造の巾着袋
5	1	丸一切削工具(株)	85,000	加工コストの軽減やソリッド工具でしかできなかった形状をインサート化した切削工具
6	1	昭和光学(株)	59,000	ニッチ眼鏡レンズ及び玉型加工サービス
7	1	(株)竹中製作所	85,000	高速道路向けサーボアンプ、鉄道向け圧縮機器用インバーター等
8	1	(株)ナダヤ	85,000	OEM 受注するための革製品見本
9	1	タチバナ精機(株)	15,000	カメラ、自動車等に使用されるプレス加工金属部品
10	1	(株)星光医療器製作所	85,000	屋外用歩行車 歩行センシング機器
11	1	(有)モンテローザ	85,000	ラミナスティールという素材を使用したバッグや財布
12	1	虹紙製作所	22,000	レザークラフターのオリジナル定番商品:手

				縫い用のバイス、革を切った断面や革の裏を磨く道具 ファスナーを貼る場合の治具 ウェットフォーミング用の治具
13	1	(有)古谷商店	49,000	大規模なケミカルリサイクルに流通されない産業廃棄プラスチックに対応できる地産地消型のケミカルリサイクル装置。
14	1	富士精密工業(株)	85,000	フォトエッチング加工・エレクトロフォーミング加工
15	1	(株)オークマ工塗	85,000	金属・樹脂塗装、各種技術塗装サンプル・ワレンコート塗装サンプル
16	1	(株)新亀製作所	85,000	高トルク電動工具に対応した、新鋼材強鉄ビット
17	1	(株)ニチオン	40,000	①水中に含まれるミネラル分を除去して純水を造る装置 ②滅菌包装バリデーションに対応したメディカルシーラー
18	1	TAISEI(株)	57,000	紙器加工技術を活かした紙の日用品「紙器具」
19	1	(株)サンコー技研	85,000	大電流・大電圧に耐えうる厚銅回路基盤。
20	1	(株)中農製作所	85,000	洗浄小町:機械加工後の金属部品等を洗浄する洗浄・乾燥力に優れた洗浄機。ミニコマ:塗装用マスキングシリコンゴムに付着した塗膜を水だけで剥離する画期的な装置。マイボトル洗浄機:象印マホービンと共同開発中の水筒洗浄機。2025 万博に出展予定。
21	1	(株)フォレストボックス	63,000	冷たい飲み物にも溶けやすいお砂糖。 ガムシロップの代わりに使う事で、脱プラになる。

(6) 医工連携プロジェクト創出事業

東大阪市内製造業の技術力を活かした医療・健康・介護分野への参入を促進するため、医療・健康・介護分野における研究開発事業の必要経費の一部を助成しました。

●助成件数 2件 助成金額 3, 867, 000円

<第1次募集>

申請受付期間 : 令和6年4月15日(月)～令和6年6月14日(金)

提案件数 : 1件

<第2次募集>

申請受付期間 : 令和6年7月8日(月)～令和6年9月4日(水)

提案件数 : 1件

<第1回審査会>

開催日 : 令和6年6月24日(月)開催

採択数 : 1件

<第2回審査会>

開催日 : 令和6年9月27日(金)開催

採択数 : 1件

	募集	企業名	交付額(円)	実施事業のテーマ
1	1	(株)星光医療器製作所	2,330,000	当社の歩行車に後付可能なセンシング機能(歩行距離・速度を測定)を有するデバイス(センシングデバイス)および計測したデータを表示するWeb サービスの開発
2	2	(株) JAPAN STAR	1,537,000	環境細菌および口腔病原細菌に対するナノバブル水およびナノバブル洗浄による抗菌活性について研究し、それに基づく口腔ケア商品を開発する

7. 東大阪ブランド推進機構

東大阪ブランド製品を有する法人及び個人等が連携して最終製品製造業の集積を全国にアピールし、都市イメージの向上を図り、多角的なCI運動を展開する東大阪ブランド推進機構の事務局機能を当機構が担当しております。

(1) 新規認定製品募集広報

東大阪ブランド認定製品の新規数を増やしていくために、公式ウェブサイトや SNS 等で告知し、ゆとりーとNEWSの紙面や東大阪商工月報6月号中面広告およびメルマガ、ウェブサイトバナー掲載にて募集広報を行いました。

●令和6年度 認定件数 : 8社14製品(令和7年4月1日現在98社166製品)

＜令和6年度前期募集期間＞ 令和6年6月3日(月)～6月28日(金)

申請件数 : 5社9製品

審査会 : 令和6年8月26日(月)・8月30日(金)

認定件数 : 4社8製品

＜令和6年度後期募集期間＞ 令和6年11月1日(金)～11月29日(金)

申請件数 : 5社8製品

審査会 : 令和7年1月29日(水)・令和7年2月4日(火)

認定件数 : 4社6製品

(2) 東大阪ブランドPR事業

認定製品の常設展示場所を市役所 1F ガラスケースに加え、新たに MOBIO 常設展示場に 1 ブース展示場所を拡充しました。また、下記①～⑤の場所で企画展も実施し、東大阪ブランドおよび認定製品を PR しました。

＜常設展示＞

①市役所1F ガラスケース

令和5年度の新規認定製品26製品を展示(前期/後期入れ替え)しました。

②MOBIO 常設展示場(9月～)

令和6年度後期認定製品募集告知、令和6年前期新規認定製品を紹介しました。

＜企画展示＞

①市役所1F エスカレーター前(季節感のある展示)

・6月テーマ『アンブレラアート』

・8月テーマ『釣りアイテム』

8月の展示の際には、行政広報媒体のキャンペーン投稿枠を活用し、認定製品の釣り具をプレゼントするキャンペーンも実施しました。

②市役所1F ロビーフロア

・8月14日(水)～8月26日(月)

企画展『子育てライフとつながる東大阪ブランド展』と称し、子育てやライフスタイルに関連する認定製品を紹介しました。

③市役所1F 多目的ホール

・②会期中の8月24日(土)に『子育てライフとつながる東大阪ブランド展』イベントを開催

し、物販とワークショップを行いました。

・9月17日(火)～9月25日(水)

企画展『伸びて繋がるモノづくり展2』を開催しました。

④MOBIO 常設展示場2F イベントスペース

・10月4日(金)～10月30日(水)

企画展『伸びて繋がるモノづくり展2』を開催しました。

⑤大阪商業大学 ユニバーシティ・コモンズ リアクト内ギャラリー

・12月3日(火)～12月20日(金)

企画展『伸びて繋がるモノづくり展2』を開催しました。

令和6年前期新規認定製品、子育て関連の認定製品を紹介しました。

<その他 PR>

・NEC グループ広報誌「ふいーるでいんぐ」の特集 大阪・関西万博「大阪のモノづくり」を見に行こう！記事内にて、10社の認定製品を紹介いただきました。

(2024年 No.158号広報誌)

(3)販売力強化事業

百貨店催事スペースに会員企業 11 社で出店しました。出店企業の物販に加え、ノベルティ提供協力を会員へ呼びかけ、協力いただいた提供品で東大阪ブランドを PR するとともに売り場を盛り上げました。

開催場所:近鉄百貨店 上本町店

会期期間:令和6年9月11日(水)～9月17日(火)

(4)販促物等の作成

策定したパーパスを浸透させていくための動画を制作しました。今後、市役所内などの施設やイベント、展示会、SNS 等でシーンに応じて動画を流し、東大阪ブランドの活動や魅力を追求していきます。

<制作動画>

- ・モーショングラフィックス動画
- ・事業活動紹介動画
- ・認定製品紹介動画
- ・新規認定製品募集動画

さらに、令和5年度後期認定製品までを追加更新したガイドブックの増刷や全製品紹介パネル、展示説明・装飾パネル等を作成し、実施事業に一体感を持たせました。

Ⅱ.「ゆとりーと共済」事業（中小企業勤労者総合福祉推進事業）

令和6年度は前年度と比較して各種慶弔給付金は減少した一方で、コロナ禍以降の健康志向の高まりが継続している影響か健康助成金については増加しました。

WEB号外の毎月更新、共済オリジナルキャラクター「ゆとやん社長」のSNSの更新を継続して行い、事業の周知を図りました。

それとともに、新規提携先の開拓、他市共済合同企画等に取り組み、会員サービスの向上に努めました。

(1) 主な活動経過

7月24日 （一社）全国中小企業勤労者福祉サービスセンター 業務運営研修会
於：オンラインセミナー

9月12日 （一社）全国中小企業勤労者福祉サービスセンター 実務担当者研修会
於：大阪産業創造館

11月29日 9市&大阪府下共済会議
於：レイクアルスタープラザ・カワサキ生涯学習センター

(2) 主な事務局活動

・ゆとりーと共済専用HPの利用促進

令和4年9月に新設したゆとりーと共済HPの内容の充実を図るとともに、ゆとりーとNEWSと並行してWEB号外の発行を2022年から継続して行いました。WEB号外上ではゆとりーとNEWSに掲載していない公演のチケットの案内を行い、HPの閲覧数向上に努めました。

・ゆとりーとNEWSの合併号の発行について

経費削減の一環として、WEB号外の内容を充実させて会報誌ゆとりーとNEWSの発行を年12回から年8回へ削減しました。

・会員サービスの拡大

令和6年4月にセンタラグランドホテルと新規提携を行いました。ビアガーデンやビュッフェを会報誌にて会員様に案内しています。

また、昨年オープンしたKITTE大阪内にあるスカイシアターMBSと取引 開始し舞台公演を会員様に広報しています。

・SNS新規開設

共済公式マスコットキャラクター「ゆとやん社長」によるX(旧 Twitter)の更新を継続して周知活動を行った結果、600フォロワーを達成しました。

(3) 主な実施事業

- 6・7 月 食品幹旋(うなぎ)
- 11 月 食品幹旋(牛肉)
- 12 月 かにバス旅行 蟹価格高騰の為企画中止

(4) 広報活動

- ゆとりーとNEWS 毎月発行 (8 回)
- ゆとりーとNEWS WEB 号外 (12 回)
- ゆとりーと共済 オリジナルクリアファイル配布(1 回/12 月号)
- 東大阪商工月報への掲載(1 回/3 月)
- 東大阪市政だより掲載(1 回/3 月1 日号)
- ゆとりーと共済ガイドブック 2025 発行(4・5 月合併号)
- マスターズ花園 出展(10 月)
- 共済チラシ 市関連施設への配架依頼

(5) 他市共済合同企画

- | | | |
|--------------------------------|-----------|------|
| 4・5 月 六月スーパー歌舞伎&ホテルビュッフェ(16 市) | 東大阪市参加 | 8 名 |
| 6・7 月 納涼バス旅行(八尾市共催) | 東大阪市参加 | 12 名 |
| 10・11 月 松竹新喜劇公演(17 市) | 東大阪市参加 | 14 名 |
| 12 月 退職準備セミナー(堺市主催) | 東大阪市参加 | 11 名 |
| 12 月 大相撲3月場所(八尾市共催) | 座席確保できず中止 | |

(6) 会員数の推移

	事業所数	会員数
令和 5 年度3月末	481社	4,659人
令和 6 年度3月末	473社	4,672人
	▲8社	13人

(7) 給付事業

給付事由		令和6年度		令和5年度	
		給付金額	件数	給付金額	件数
結婚祝金		1,770,000	59	1,770,000	59
出産祝金		650,000	65	680,000	68
還暦・古希祝金		1,100,000	110	1,290,000	129
入学祝金		3,520,000	352	3,890,000	389
結婚記念祝金		850,000	85	980,000	98
永年在会祝金		3,680,000	629	4,195,000	708
勤労青少年奨学金		0	0	0	0
傷病保険金		1,275,000	73	1,665,000	95
重度障害保険金		80,000	1	45,000	1
住宅災害保険金		0	0	23,000	2
死亡保険金		3,060,000	201	2,640,000	171
退会餞別金	5年以上10年未満	235,000	47	365,000	73
	10年以上	780,000	78	940,000	94
	昭和61年5月 ～平成3年4月	0	0	20,000	1
	昭和56年5月 ～昭和61年4月	50,000	1	250,000	5
	昭和51年5月 ～昭和56年4月	200,000	2	100,000	1
	昭和50年4月 ～昭和51年4月	0	0	0	0
合 計		17,250,000	1,703	18,853,000	1,894

●前年度比

全体としては約8.6%減少しています。

ただし、死亡保険金については約14%増加しています。

(8)生活安定事業

〈商品券〉

(単位:円)

商品券	販売数	補助額
全国百貨店共通商品券	196 セット	98,000
JCB ギフトカード	106 セット	53,000
図書カード NEXT	58 枚	25,968
ユニクロギフトカード	282 枚	197,400
吉野家プリカ	17 枚	8,150
ハーゲンダッツギフト券	24 セット	14,208
サーティワンアイスギフト券	98 枚	37,240
KFC カード	60枚	21,000
補助額小計		454,966

〈チケット〉

常時取扱いチケット		枚数	補助額
極楽湯 入浴券		2,338 枚	217,434
喜多の湯 入浴券		808 枚	73,528
花園温泉 入浴券		1,959 枚	252,711
風の湯 入浴券		101 枚	18,180
おゆば 入浴券		505 枚	80,800
コスパ 施設利用券		195 枚	40,490
東大阪アリーナプール	通年	95 枚	4,750
	夏期	184 枚	16,500
司馬遼太郎記念館		4 枚	400
あべのアポロシネマ	通年	1490 枚	701,000
海遊館		52 枚	18,400
ニフレル		55 枚	14,100
関西サイクルスポーツセンター	通年	91 枚	42,800
	夏期	6 枚	680
	秋期	3 枚	2,000
ひらかたパーク	通年	229 枚	137,800
	夏期	46 枚	21,900
	冬期	7 枚	3,200
ボウリング ヒット(2 ゲーム+貸靴セット券)		98 枚	14,700
LOB GOLF PLAZA		33 枚	16,500
HOS 小阪ゴルフクラブ		2 枚	480

HOS 小阪フィットネスクラブ	7 枚	2,800
HOS 小阪スイミングクラブ	0 枚	0
HOS 布施スポーツクラブ	6 枚	2,400
びわこクルージング	8 枚	3,000
東京ディズニーリゾート コーポレートプログラム利用券	205 枚	205,000
ナガシマスパーランド	105 枚	31,500
なばなの里	12 枚	3,600
補助額小計		1,926,653

スポット扱いチケット			枚数	補助額
京都水族館			71 枚	33,840
京都鉄道博物館			28 枚	7,070
秋の京都散策パスポート			12 冊	8,160
6月スーパー歌舞伎&ホテルビュッフェ			7 枚	11,900
11月松竹新喜劇公演 観劇特別プラン			14 枚	17,192
食品あっせん		2 回	61 個	97,200
ホテルバイキング	販売	2 回	122 枚	93,200
	補助券	8 回	715 枚	593,740
補助額小計				859,302

公演・展示会		枚数	補助額
新歌舞伎座	7 公演	82 枚	43,100
梅田芸術劇場	19 公演	135 枚	281,900
八尾プリズム	7 公演	37 枚	29,800
松竹座	6 公演	34 枚	45,600
宝塚大劇場	7 公演	196 枚	159,080
劇団四季	2 公演	54 枚	129,600
よしもと	3 公演	165 枚	70,000
キョードー	61 公演	378 枚	498,350
その他	10 公演	28 枚	22,280
補助額小計			1,271,710

生活安定事業補助額 総合計	4,512,631
---------------	-----------

●前年度比

令和5年度実績 5,209,795 円 全体としては約13%減少しています。

特にスポット扱いチケット、公演・展示会チケットが減少していることから
ゆとりーとNEWSの発行回数が毎月から年8回に減少したことが要因と推測されます。
商品券、常時取扱いチケットについてはほぼ横ばいで推移しています。

(9) 余暇活動事業

〈旅行宿泊補助〉

(単位:円)

指定旅行社を利用した宿泊補助	22 泊	44,000
下北山村「宿舎やすらぎ・ロジックすのき」	0 泊	0
湯快リゾート	19 泊	38,000
夏休み宿泊補助	672 泊	2,014,000
まわりゃんせ利用補助	6 件	13,400
バスツアー	1 回	33,600
補助額小計		2,143,000

〈公共施設利用補助〉

ユトリート東大阪	4 人	24,570
補助額小計		24,570

余暇活動事業補助額 総合計	2,167,570
---------------	-----------

●前年度比

令和5年度実績 2,164,240 円

前年度とほぼ同じ数字となっています。

(10) 健康管理事業

会員の健康の維持・増進を図るため、人間ドック等の助成、家庭常備薬斡旋。

区 分		令和 6 年度		令和 5 年度	
		助成額	件数	助成額	件数
一般健康診断 生活習慣病 予防健診 人間ドック (35 歳以上)	本人負担額 20,000 円以上	2,030,000	203	1,900,000	190
	本人負担額 20,000 円未満	690,000	138	735,000	147
	本人負担額 10,000 円未満	837,000	279	744,000	248
	本人負担額 5,000 円未満	54,970	55	26,000	26
(35 歳未満)		69,000	69	67,400	68
遠隔検診		0	0	1,000	1
合 計		3,680,970	744	3,473,400	680

●前年度比 増加率 約 6 %

令和 5 年度は令和 4 年度と比較して約 24.5 %増加しました。

令和 6 年度も増加の傾向であることから、健康への関心が高い状態が続いているものと思われます。

〈家庭常備薬斡旋〉

業者	NEWS 封入月	申込人数	利用金額
(株)諒和	令和 6 年 8 月	19 人	91,130 円
〃	令和 7 年 2 月	34 人	157,770 円

Ⅲ. 労働福祉増進事業

(1) 市立勤労市民センター(ユトリート東大阪)管理運営受託事業について

東大阪市立勤労市民センター(ユトリート東大阪)は、勤労者福祉事業の柔軟で効果的な展開を行い、勤労者の福祉と教養・文化の向上をはかり、市民に広く利用して頂くことを事業目的としています。

当機構は同施設の指定管理事業者として、貸館事業を運営していますが、施設の利用度を高め、利用される市民へのサービス向上と使いやすい施設づくりのため、下記の5項目の取り組みを常に念頭に運営をしています。

- 1) 職員の接遇マナーの向上
- 2) サービスの改善と向上
- 3) 施設の補修・改善の計画的実施
- 4) 利用促進のための宣伝・普及
- 5) コロナ等感染予防対策の徹底

令和6年度東大阪市立勤労市民センター利用状況

月	開館 日数	利用率		利用者数			使用料 収納金額
		室利用数	利用率	総数	市外	館主催 行事	
4月	25	214	31.7%	3,099	230	76	582,818
5月	27	192	26.3%	2,797	89	75	536,502
6月	26	186	26.5%	2,716	111	98	449,950
7月	26	236	33.6%	3,110	106	85	372,535
8月	27	243	33.3%	2,479	87	100	430,580
9月	25	147	21.8%	1,918	57	70	630,790
10月	27	267	36.6%	3,463	420	970	447,426
11月	26	207	29.5%	2,320	74	70	431,245
12月	24	224	34.6%	2,786	460	70	643,502
1月	24	220	34.0%	2,584	315	82	408,058
2月	24	235	36.3%	2,726	41	90	506,665
3月	26	234	33.3%	3,404	675	70	341,130
合計	307	2,605	31.4%	33,402	2,665	1,856	5,781,201

利用状況の推移

令和4年度	301	2,065	25.4%	16,549	850	602	3,421,194
令和5年度	308	2,453	29.5%	30,070	1572	1860	5,961,850

令和6年度の年間平均利用率は31.4%となり、前年度比約2%の増加(令和5年度29.5%)となりました。

(2) 余暇活動事業

勤労者を始め市民の文化、教養・趣味などの充実をはかり、勤労者の余暇の活用とゆとりが感じられる生活の実現のために、東大阪市立勤労市民センター(ユトリート東大阪)を中心に各種講座やイベントなどを通じて、本財団の目的の一つである勤労者の福祉を増進し、今日の勤労者・市民のニーズに応えられるように事業の目的や内容を見直し、改革しながら実施しています。

令和6年度は引き続きコロナの感染状況を注視しながら、ゆとりーと寄席は年12回開催しました。また、ゆとりー人秋祭りについてもコロナ禍前の盛況を取り戻しました。労働相談については、ホームページや刷新したパンフレットを公共施設の情報コーナーに配架し、広報に努めました。

① ゆとりーと寄席

上方伝統芸能の古典落語を東大阪市域の定寄席として市民に親しんで頂き、また東大阪地域の文化として、多くの市民が参加できるよう取り組みました。

ゆとりーと寄席は、勤労市民センターができた翌年の平成7年1月に始まり、平成11年までの4年間は「ゆとりーと寄席後援会」の主催で開催し、平成12年度より本財団の主催事業として今日まで運営・実施してきました。

また、広報にも注力し、市内公共施設の情報コーナーや各労働団体、毎月寄席のチラシの配布を行い、ゆとりーと寄席の集客増に努めました。その結果、令和6年度の入場者数は854人で前年度比76人の増加となりました。なお、ゆとりーと寄席は令和7年1月に通算360回・30周年の節目を迎えました。

○ 定例寄席 計12回

毎月第2金曜日 午後6時30分開演

笑福亭風喬師匠のほか新人・中堅・ベテランの計4席で実施。

○ 出演者と参加者で故鶴志師匠を偲ぶ鼎談交流会とお楽しみ抽選会を実施しました。

《令和6年度 ゆとりーと寄席 出演者と演目》

回数	開演日	出 演 者				参加者数
		演 目				
351	4月12日	笑福亭 笑有	笑福亭 笑利	笑福亭 風喬	桂 勢朝	56
		時うどん	鯉つかみ	荒大名の茶の湯	永田町商店街 懐メロ歌合戦	
352	5月10日	笑福亭 笑有	笑福亭 枝鶴	故 鶴志師匠	笑福亭 伯枝	70
		真田小僧	禁酒関所	思い出トーク	谷風情け相撲	
353	6月14日	笑福亭 笑有	笑福亭 風喬	笑福亭 たま	笑福亭 遊喬	78
		金明竹	仏師屋盗人	桑名船	宗徳院	
354	7月12日	笑福亭 笑有	笑福亭 風喬	桂 福矢	笑福亭 鶴二	67
		手水廻し	平の陰	天狗裁き	藪入り	
355	8月2日	笑福亭 笑有	笑福亭 喬介	桂 かい枝	笑福亭 学校	47
		動物園	宿替え	ひまわり	幸助餅	
356	9月13日	笑福亭 笑有	笑福亭 呂翔	笑福亭 風喬	桂 文三	74
		道具屋	餅屋問答	佐々木裁き	猿後家	
357	10月11日	笑福亭 笑有	笑福亭 呂竹	笑福亭 たま	笑福亭 松喬	83
		ちりとてちん	始末の極意	次の御用日	転 宅	
358	11月8日	笑福亭 笑有	笑福亭 風喬	桂 文鹿	桂 枝女太	78
		平 林	お楽しみ	さわやか 健康ランド	ピッカピカの1年 生(桂三枝作)	
359	12月13日	笑福亭 笑有	笑福亭 風喬	桂 米紫	笑福亭 鶴二	81
		浮世根間	お楽しみ	三年目	二番煎じ	
360	1月10日	笑福亭 笑有	笑福亭 風喬	桂 南天	笑福亭 伯枝	61
		桃太郎	大安売り	茶の湯	袈裟御前	
361	2月14日	笑福亭 笑有	露の眞	笑福亭 風喬	笑福亭 鶴笑	75
		もぎとり	コンパ大作戦 (桂あやめ作)	寝 床	抜け雀	
362	3月14日	笑福亭 笑有	笑福亭 呂翔	笑福亭 風喬	笑福亭 枝鶴	84
		十 徳	大安売	花 筏	天神山	

＜参加者数の推移＞

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
参加者数	264人	407人	742人	778人	854人

②第45回東大阪市民ふれあい祭りへ囲碁・将棋コーナーの出店

東大阪市民ふれあい祭りにゆとりーと共済のPRも兼ねて、今年も囲碁・将棋コーナーを東大阪労働団体と共催で出店してきました。最近では藤井八冠の活躍もあり、やや将棋コーナーに人氣があり、幅広い年齢層の多くの皆さんが来場され盛況ありました。

③ゆとりー一人秋まつり

ゆとりー一人秋まつりは令和5年度のアフターコロナの再開から2年目を迎えました。当日は天候にも恵まれ、出店・展示団体もコロナ以前に近い水準に戻り、各関係者のご協力のもと盛況に実施できました。

《令和6年度 労働相談の状況》

令和6年度相談件数と内容については、別記の通り相談件数は55件（令和5年度47件）となりました。

相談内容で最近多いのは、ハラスメント（パワハラ、セクハラ、モラハラ）関係の相談です。特に、セクハラは世間的に皆さんに知られるようになって減少傾向ですが、パワハラに関する相談が増えています。

ハラスメントは、企業のコンプライアンスにも関わる問題です。企業においても然るべき措置が取られることを望むばかりです。

コロナの関係がひと段落しましたが、依然として売り上げや利益がそこまで回復してきておらず、企業を取り巻く環境の悪化は理解できるものの、そのしわ寄せがパートや非正規社員に及んでいる実態が垣間見られました。

厳しい雇用情勢を背景に、当労働相談としては、ハローワークや労働基準監督署などへの対応、弁護士への紹介など、具体的な解決に向けたアドバイスをを行いました。

令和6年度 労働相談件数と内容

月	相談 件数	相 談 者			相 談 内 容										
		事業主	常用 雇用	パート 非正規	解雇 関係	賃金	退職金	休暇	ハラス メント	雇用 保険	労災 関係	社会 保険	組合 活動	労働 契約	その他
4月	4	1	2	1							1			1	2
5月	7	1		6		2			2					2	1
6月	4		4			1			3						
7月	8		2	6	1	1			1		1			1	3
8月	4		2	2		1			3						
9月	5		4	1							1			1	3
10月	4		3	1		1						2			1
11月	6		2	4				2	1					1	2
12月	3		1	2								2			1
1月	4		3	1	1	1								1	1
2月	2		1	1											2
3月	4		4						2						2
合計	55	2	28	25	2	7	0	2	12	0	3	4	0	7	18

※ 相談件数の数字は相談者の合計数です。

相談件数の経年変化

年 度	平成26	平成27	平成28	平成29	平成30	令和1	令和2	令和3	令和4	令和5
件 数	29件	57件	61件	67件	34件	20件	38件	32件	24件	47件

IV. 債権回収事業

1. 融資あっせん事業

単位:円

(1) 令和6年度 求償権残高状況(令和7年3月31日)

項 目	件 数	金 額
前期末求償権残高	26	25,961,046
代位弁済額(元利)	0	0
求償権回収額	△ 4	△ 1,670,876
償却求償権	0	0
当期末求償権残高	22	24,290,170

2. 貸付金事業

単位:円

(1) 令和5年度 貸付金残高状況(令和6年3月31日)

項 目	件 数	金 額
緊急小口特別融資	0	0
合 計	0	0

(2) 令和6年度 貸付金回収状況(令和7年3月31日)

項 目	件 数	金 額
緊急小口特別融資	0	0
合 計	0	0

(3) 令和6年度 貸付金償却状況(令和7年3月31日)

項 目	件 数	金 額
償却貸付金	0	0
償却未収利息	0	0
合 計	0	0

(4) 令和6年度 貸付金残高状況(令和7年3月31日)

項 目	件 数	金 額
緊急小口特別融資	0	0
合 計	0	0

令和 6 年度に開催した評議員会

年月日	評議員会	事 項
令和 6 年 6 月 1 7 日	定時評議員会	開催場所 クリエイション・コア東大阪南館 3 階 クリエイターズプラザ 出席評議員：6 名 欠席評議員：2 名 出席監事：2 名 代表理事：1 名 常務理事：1 名 <報告事項> 報告 第 1 号 理事会開催状況報告の件 報告 第 2 号 評議員辞任報告の件 報告 第 3 号 令和 5 年度 公益財団法人東大阪市産業 創造勤労者支援機構 事業報告の件 <決議事項> 議案 第 1 号 令和 5 年度 公益財団法人東大阪市産業 創造勤労者支援機構 決算及び監査報告 の件

公益財団法人 東大阪市産業創造勤労者支援機構 評議員 名簿

令和7年3月31日

職 名	氏 名
評議員（会長）	濱谷 和也
評議員	市川 保一
評議員	伊藤 恵津子
評議員	上西 知
評議員	川嶋 正次
評議員	水馬 弘策
評議員	八木 章
評議員	米山 隆夫

令和 6 年度に開催した理事会

年月日	理事会	事 項
令和 6 年 5 月 3 1 日	令和 6 年度 第 1 回	開催場所 クリエイション・コア東大阪南館 3 階 クリエイターズプラザ 出席理事 1 0 名 出席監事 2 名 <報告事項> 報告 第 1 号 代表理事、業務執行理事の職務執行状況報告 の件 報告 第 2 号 評議員辞任報告の件 <決議事項> 議案 第 1 号 令和 5 年度 公益財団法人東大阪市産業 創造勤労者支援機構 事業報告の件 議案 第 2 号 令和 5 年度 公益財団法人東大阪市産業 創造勤労者支援機構 決算報告及び監査報告 の件 議案 第 3 号 定時評議員会開催の件
令和 7 年 3 月 3 1 日	令和 6 年度 第 2 回	開催場所 クリエイション・コア東大阪南館 3 階 クリエイターズプラザ 出席理事 1 0 名 出席監事 2 名 <報告事項> 報告 第 3 号 代表理事、業務執行理事の職務執行状況報告 の件 報告 第 4 号 公益財団法人東大阪市産業創造勤労者 支援機構規程の一部改正の件 <決議事項> 議案 第 4 号 公益財団法人東大阪市産業創造勤労者 支援機構規程の一部改正の件

		議案 第 5 号 令和 7 年度 公益財団法人東大阪市産業創造 勤労者支援機構 事業計画の件 議案 第 6 号 令和 7 年度 公益財団法人東大阪市産業創造 勤労者支援機構 収支予算の件 議案 第 7 号 令和 7 年度 公益財団法人東大阪市産業創造 勤労者支援機構 資金調達及び設備投資の 見込みの件
--	--	--

公益財団法人 東大阪市産業創造勤労者支援機構 役員名簿

令和7年3月31日

職 名	氏 名
理 事 長	嶋田 亘
副理事長	高畑 和正
専務理事	尾上 雄右
常務理事	奥野 勝巳
理 事	安部 麻記
理 事	高橋 由紀子
理 事	辻尾 博史
理 事	平本 善憲
理 事	山野 忠
理 事	横田 孝久
監 事	吉城 鐵也
監 事	北岡 満

附属明細書の作成について

上記の事業報告に関して、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第34条第3項に規定されている附属明細書により、その内容を補足すべき重要な事項はありませんので附属明細書は作成しておりません。

令和 6 年 度

決 算 報 告 書

令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 3 1 日

公益財団法人 東大阪市産業創造勤労者支援機構

貸借対照表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	154,337,897	152,408,486	1,929,411
現金	155,499	21,000	134,499
普通預金	107,895,683	106,100,771	1,794,912
定期預金	46,286,715	46,286,715	0
求償権	24,290,170	25,961,046	△ 1,670,876
未収入金	19,853,564	22,956,877	△ 3,103,313
商品・商品券	558,971	682,979	△ 124,008
前払金	404,519	287,395	117,124
立替金	10,000	0	10,000
流動資産合計	199,455,121	202,296,783	△ 2,841,662
2. 固定資産			0
(1) 基本財産			0
基本財産引当預金	110,000,000	110,000,000	0
投資有価証券	84,000,000	84,000,000	0
基本財産合計	194,000,000	194,000,000	0
(2) その他固定資産			0
建物附属設備	4	4	0
車両運搬具	0	1	△ 1
什器備品	342,628	499,069	△ 156,441
電話加入権	74,000	74,000	0
出資金	50,000	50,000	0
敷金保証金	17,144	17,144	0
預託金	0	9,880	△ 9,880
その他固定資産合計	483,776	650,098	△ 166,322
固定資産合計	194,483,776	194,650,098	△ 166,322
資産合計	393,938,897	396,946,881	△ 3,007,984
II 負債の部			0
1. 流動負債			0
未払金	39,574,509	33,482,628	6,091,881
前受金	502,535	170,885	331,650
預り金	2,256,212	3,393,744	△ 1,137,532
未払法人税等	70,000	70,000	0
未払消費税	1,582,300	1,749,000	△ 166,700
損失補償補填金	24,356,170	26,022,046	△ 1,665,876
賞与引当金	1,498,253	1,808,340	△ 310,087
流動負債合計	69,839,979	66,696,643	3,143,336
負債合計	69,839,979	66,696,643	3,143,336
III 正味財産の部			0
1. 指定正味財産			0
指定正味財産合計	194,000,000	194,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(194,000,000)	(194,000,000)	0
2. 一般正味財産	130,098,918	136,250,238	△ 6,151,320
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
正味財産合計	324,098,918	330,250,238	△ 6,151,320
負債及び正味財産合計	393,938,897	396,946,881	△ 3,007,984

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	129,893	104,942	24,951
基本財産受取利息	129,893	104,942	24,951
受取ゆとりーと共済	33,856,200	34,061,400	△ 205,200
ゆとりーと共済会費	33,856,200	34,061,400	△ 205,200
事業収益	5,448,946	5,201,200	247,746
受取損害金	260,000	234,330	25,670
受取施設使用料	3,514,500	3,236,970	277,530
受取備品使用料	1,251,580	1,318,570	△ 66,990
受取机・椅子等設置料	402,765	385,220	17,545
受取コピー機使用料	1,310	390	920
受取自販機手数料	18,791	25,720	△ 6,929
受取受講料	272,000	184,000	88,000
セミナー等受取受講料	0	80,000	△ 80,000
ものづくり大学受取参加料	272,000	104,000	168,000
受取受託金	89,789,396	87,139,932	2,649,464
産業技術支援センター受取受託金	56,276,396	54,024,080	2,252,316
勤労市民センター管理運営受託金	33,513,000	33,115,852	397,148
受取補助金	183,454,512	185,785,887	△ 2,331,375
ビジネスセミナー 受取補助金	445,261	783,066	△ 337,805
支援機構 運営 受取 補助金	133,275,801	132,981,952	293,849
モノづくりワンストップ推進受取補助金	20,081,139	19,132,536	948,603
勤労者総合福祉推進事業受取補助金	11,975,000	11,945,000	30,000
モノづくり支援受取補助金	12,978,868	13,152,696	△ 173,828
医工連携事業化研究会運営補助金	831,443	626,637	204,806
医工連携事業化促進補助金	3,867,000	7,164,000	△ 3,297,000
受取負担金	595,831	794,693	△ 198,862
受取負担金	595,831	794,693	△ 198,862
受取電気料	15,029,184	12,984,396	2,044,788
受取電気料	15,029,184	12,984,396	2,044,788
再共済給付金収益	4,123,410	4,204,843	△ 81,433
受取再共済給付金	4,123,410	4,204,843	△ 81,433
雑 収 益	2,223,703	2,493,044	△ 269,341
受取利息・配当金	9,003	14,785	△ 5,782
雑 収 益	2,214,700	2,478,259	△ 263,559
賞与引当金戻入益	487,477	0	487,477
賞与引当金戻入益	487,477	0	487,477
経常収益計	335,410,552	332,954,337	2,456,215

科 目	当年度	前年度	増 減
(2) 經常費用			
事業費	335,792,853	333,437,510	2,355,343
役員報酬	3,837,600	3,779,864	57,736
給料手当	80,830,161	84,994,789	△ 4,164,628
報酬	18,794,840	17,663,040	1,131,800
退職給付費用	396,000	432,000	△ 36,000
法定福利費	13,259,442	14,031,459	△ 772,017
福利厚生費	361,161	386,345	△ 25,184
支払手数料	1,290,835	1,204,729	86,106
旅費交通費	107,800	109,520	△ 1,720
通信運搬費	2,943,604	3,008,375	△ 64,771
減価償却費	156,440	156,440	0
広告宣伝費	363,600	363,600	0
消耗什器備品費	33,515	55,000	△ 21,485
消耗品費	2,063,384	1,629,033	434,351
修繕費	10,799,098	3,451,158	7,347,940
印刷製本費	2,827,452	3,793,650	△ 966,198
燃料費	87,823	55,308	32,515
光熱水料費	32,783,805	30,246,722	2,537,083
賃借料	5,304,422	5,028,482	275,940
支払家賃	68,056,754	68,056,754	0
保険料	481,079	559,566	△ 78,487
諸謝金	1,241,709	1,267,328	△ 25,619
租税公課	3,493,886	3,757,565	△ 263,679
諸会費	0	3,960	△ 3,960
図書新聞費	407,000	433,780	△ 26,780
支払給付金	17,250,000	18,853,000	△ 1,603,000
支払負担金	92,000	196,330	△ 104,330
支払再共済負担金	5,076,630	5,079,960	△ 3,330
助成費	14,969,000	18,441,000	△ 3,472,000
補助費用	10,632,126	10,558,453	73,673
委託費	29,867,682	27,566,516	2,301,166
清掃費	6,466,768	6,270,059	196,709
雑費	146,361	343,244	△ 196,883
賞与引当金繰入額	1,370,876	1,660,481	△ 289,605
管理費	5,747,137	5,789,468	△ 42,331
役員報酬	1,826,400	1,795,786	30,614
給料手当	1,687,837	1,869,064	△ 181,227
退職給付費用	44,000	48,000	△ 4,000
法定福利費	418,418	469,575	△ 51,157
福利厚生費	10,608	10,626	△ 18
支払手数料	17,361	22,865	△ 5,504
旅費交通費	25,900	25,880	20
通信運搬費	52,493	48,010	4,483
消耗品費	29,128	32,890	△ 3,762
修繕費	181,559	33	181,526
印刷製本費	41,403	55,616	△ 14,213

科 目	当年度	前年度	増 減
燃 料 費	26,693	26,916	△ 223
光 熱 水 料 費	49,392	41,004	8,388
賃 借 料	172,012	156,876	15,136
支 払 家 賃	671,314	671,314	0
保 険 料	6,889	7,214	△ 325
租 税 公 課	154	207	△ 53
諸 会 費	171,000	131,000	40,000
委 託 費	182,799	182,856	△ 57
清 掃 費	4,400	45,877	△ 41,477
賞与引当金繰入額	127,377	147,859	△ 20,482
経 常 費 用 計	341,539,990	339,226,978	2,313,012
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,129,438	△ 6,272,641	143,203
評価損益等計	0	0	0
当 期 経 常 増 減 額	△ 6,129,438	△ 6,272,641	143,203
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	48,119	0	48,119
経常外収益計	48,119	0	48,119
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	1	3	△ 2
経常外費用計	1	3	△ 2
当期経常外増減額	48,118	△ 3	48,121
税引前当期一般正味財産増減額	△ 6,081,320	△ 6,272,644	191,324
法人税・住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 6,151,320	△ 6,342,644	191,324
一般正味財産期首残高	136,250,238	142,592,882	△ 6,342,644
一般正味財産期末残高	130,098,918	136,250,238	△ 6,151,320
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	194,000,000	194,000,000	0
指定正味財産期末残高	194,000,000	194,000,000	0
III 正味財産期末残高	324,098,918	330,250,238	△ 6,151,320

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位: 円)

科 目	公益目的事業会計			
	公1	公2	公3	小計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	35,472	0	0	35,472
基本財産受取利息	35,472	0	0	35,472
受取ゆとりーと共済	0	13,542,480	0	13,542,480
ゆとりーと共済会費	0	13,542,480	0	13,542,480
事業収益	4,670,052	0	0	4,670,052
受取損害金	0	0	0	0
受取施設使用料	3,163,050	0	0	3,163,050
受取備品使用料	1,126,422	0	0	1,126,422
受取机・椅子等設置料	362,489	0	0	362,489
受取コピー機使用料	1,179	0	0	1,179
受取自販機手数料	16,912	0	0	16,912
受取受講料	272,000	0	0	272,000
ものづくり大学 受取 参加料	272,000	0	0	272,000
受取受託金	56,276,396	0	20,107,800	76,384,196
産業技術支援センター受取受託金	56,276,396	0	0	56,276,396
勤労市民センター管理運営受託金	0	0	20,107,800	20,107,800
受取補助金	148,770,871	7,185,000	0	155,955,871
ビジネスセミナー 受取補助金	445,261	0	0	445,261
支援機構 運営 受取 補助金	110,567,160	0	0	110,567,160
モノづくりワンストップ推進受取補助金	20,081,139	0	0	20,081,139
勤労者総合福祉推進事業受取補助金	0	7,185,000	0	7,185,000
モノづくり支援受取補助金	12,978,868	0	0	12,978,868
医工連携事業化研究会運営補助金	831,443	0	0	831,443
医工連携事業化促進補助金	3,867,000	0	0	3,867,000
受取負担金	0	170,464	425,367	595,831
受取負担金	0	170,464	425,367	595,831
受取電気料	15,029,184	0	0	15,029,184
受取電気料	15,029,184	0	0	15,029,184
再共済給付金収益	0	0	0	0
受取再共済給付金	0	0	0	0
雑 収 益	154,673	5,729	44,051	204,453
受取利息・配当金	227	2,772	0	2,999
雑 収 益	154,446	2,957	44,051	201,454
賞与引当金戻入益	388,162	0	2,042	390,204
賞与引当金戻入益	388,162	0	2,042	390,204
経常収益計	225,596,810	20,903,673	20,579,260	267,079,743

科 目	公益目的事業会計			
	公1	公2	公3	小計
(2) 經常費用				
事業費	225,707,312	32,601,984	25,427,887	283,737,183
役員報酬	2,878,200	0	0	2,878,200
給料手当	45,804,812	7,954,677	12,856,277	66,615,766
報酬	18,794,840	0	0	18,794,840
退職給付費用	352,000	0	0	352,000
法定福利費	8,101,376	1,321,245	1,816,580	11,239,201
福利厚生費	197,438	29,249	65,545	292,232
支払手数料	189,706	536,306	113,627	839,639
旅費交通費	74,320	5,562	16,380	96,262
通信運搬費	1,012,691	1,430,835	225,707	2,669,233
減価償却費	41,796	110,000	0	151,796
広告宣伝費	298,980	31,400	0	330,380
消耗什器備品費	0	0	20,109	20,109
消耗品費	1,494,013	132,422	232,707	1,859,142
修繕費	7,508,312	0	1,865,537	9,373,849
印刷製本費	809,663	1,822,326	69,960	2,701,949
燃料費	6,837	68,073	3,210	78,120
光熱水料費	26,912,520	0	3,201,507	30,114,027
賃借料	3,051,004	1,687,856	101,214	4,840,074
支払家賃	61,348,948	0	0	61,348,948
保険料	239,397	0	139,715	379,112
諸謝金	254,000	1,944	934,349	1,190,293
租税公課	2,614,782	1,440	524,610	3,140,832
図書新聞費	365,300	0	25,020	390,320
支払給付金	0	5,175,000	0	5,175,000
支払負担金	0	82,800	0	82,800
支払再共済負担金	0	1,522,989	0	1,522,989
助成費	14,969,000	0	0	14,969,000
補助費用	0	10,632,126	0	10,632,126
委託費	21,345,071	46,034	3,134,382	24,525,487
清掃費	5,819,652	0	0	5,819,652
雑費	0	9,700	81,451	91,151
賞与引当金繰入額	1,222,654	0	0	1,222,654
管理費	0	0	0	0
役員報酬	0	0	0	0
給料手当	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	0	0

科 目	公益目的事業会計			
	公1	公2	公3	小計
消 耗 品 費	0	0	0	0
修 繕 費	0	0	0	0
印 刷 製 本 費	0	0	0	0
燃 料 費	0	0	0	0
光 熱 水 料 費	0	0	0	0
賃 借 料	0	0	0	0
支 払 家 賃	0	0	0	0
保 険 料	0	0	0	0
租 税 公 課	0	0	0	0
諸 会 費	0	0	0	0
委 託 費	0	0	0	0
清 掃 費	0	0	0	0
賞与引当金繰入額	0	0	0	0
経 常 費 用 計	225,707,312	32,601,984	25,427,887	283,737,183
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 110,502	△ 11,698,311	△ 4,848,627	△ 16,657,440
評価損益等計	0	0	0	0
当 期 経 常 増 減 額	△ 110,502	△ 11,698,311	△ 4,848,627	△ 16,657,440
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	0	0	48,119	48,119
経常外収益計	0	0	48,119	48,119
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	0	0	1	1
経常外費用計	0	0	1	1
当期経常外増減額	0	0	48,118	48,118
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 110,502	△ 11,698,311	△ 4,800,509	△ 16,609,322
他会計振替額	0	6,082,356	0	6,082,356
税引前当期一般正味財産増減額	△ 110,502	△ 5,615,955	△ 4,800,509	△ 10,526,966
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 110,502	△ 5,615,955	△ 4,800,509	△ 10,526,966
一般正味財産期首残高	49,191,947	49,026,670	△ 16,475,533	81,743,084
一般正味財産期末残高	49,081,445	43,410,715	△ 21,276,042	71,216,118
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	94,000,000	0	0	94,000,000
指定正味財産期末残高	94,000,000	0	0	94,000,000
III 正味財産期末残高	143,081,445	43,410,715	△ 21,276,042	165,216,118

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	収益事業等会計				
	収1	収2	他1	他2	他3
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	0	0	0	0	5,912
基本財産受取利息	0	0	0	0	5,912
受取ゆとりーと共済	0	0	0	20,313,720	0
ゆとりーと共済会費	0	0	0	20,313,720	0
事業収益	518,894	0	260,000	0	0
受取損害金	0	0	260,000	0	0
受取施設使用料	351,450	0	0	0	0
受取備品使用料	125,158	0	0	0	0
受取机・椅子等設置料	40,276	0	0	0	0
受取コピー機使用料	131	0	0	0	0
受取自販機手数料	1,879	0	0	0	0
受取受講料	0	0	0	0	0
ものづくり大学 受取 参加料	0	0	0	0	0
受取受託金	0	13,405,200	0	0	0
産業技術支援センター受取受託金	0	0	0	0	0
勤労市民センター管理運営受託金	0	13,405,200	0	0	0
受取補助金	8,119,477	0	3,269,142	4,790,000	4,932,046
ビジネスセミナー 受取補助金	0	0	0	0	0
支援機構 運営 受取 補助金	8,119,477	0	3,269,142	0	4,932,046
モノづくりワンストップ推進受取補助金	0	0	0	0	0
勤労者総合福祉推進事業受取補助金	0	0	0	4,790,000	0
モノづくり支援受取補助金	0	0	0	0	0
医工連携事業化研究会運営補助金	0	0	0	0	0
医工連携事業化促進補助金	0	0	0	0	0
受取負担金	0	0	0	0	0
受取負担金	0	0	0	0	0
受取電気料	0	0	0	0	0
受取電気料	0	0	0	0	0
再共済給付金収益	0	0	0	4,123,410	0
受取再共済給付金	0	0	0	4,123,410	0
雑 収 益	25	29,366	1,980,205	8,726	1
受取利息・配当金	25	0	205	4,850	0
雑 収 益	0	29,366	1,980,000	3,876	1
賞与引当金戻入益	0	1,361	0	0	48,371
賞与引当金戻入益	0	1,361	0	0	48,371
経常収益計	8,638,396	13,435,927	5,509,347	29,235,856	4,986,330

科 目	収益事業等会計				
	収1	収2	他1	他2	他3
(2) 経常費用					
事業費	8,573,013	16,379,705	5,249,142	17,299,435	4,554,375
役員報酬	0	0	0	0	959,400
給料手当	0	8,570,851	2,021,520	883,852	2,738,172
報酬	0	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0	44,000
法定福利費	0	1,211,053	6,187	146,804	656,197
福利厚生費	0	43,696	13,600	3,249	8,384
支払手数料	4,487	75,238	24,011	347,460	0
旅費交通費	0	10,920	0	618	0
通信運搬費	11,146	150,470	78,004	34,751	0
減価償却費	4,644	0	0	0	0
広告宣伝費	33,220	0	0	0	0
消耗什器備品費	0	13,406	0	0	0
消耗品費	5,263	155,138	29,128	14,713	0
修繕費	0	1,243,690	181,559	0	0
印刷製本費	8,816	46,640	41,403	28,644	0
燃料費	0	2,140	0	7,563	0
光熱水料費	486,048	2,134,338	49,392	0	0
賃借料	20,526	67,476	188,807	187,539	0
支払家賃	6,036,492	0	671,314	0	0
保険料	1,935	93,143	6,889	0	0
諸謝金	0	51,200	0	216	0
租税公課	3,000	349,740	154	160	0
図書新聞費	0	16,680	0	0	0
支払給付金	0	0	0	12,075,000	0
支払負担金	0	0	0	9,200	0
支払再共済負担金	0	0	0	3,553,641	0
助成費	0	0	0	0	0
補助費用	0	0	0	0	0
委託費	1,314,720	2,089,587	1,932,774	5,114	0
清掃費	642,716	0	4,400	0	0
雑費	0	54,299	0	911	0
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	148,222
管理費	0	0	0	0	0
役員報酬	0	0	0	0	0
給料手当	0	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	0	0	0

科 目	収益事業等会計				
	収1	収2	他1	他2	他3
消 耗 品 費	0	0	0	0	0
修 繕 費	0	0	0	0	0
印 刷 製 本 費	0	0	0	0	0
燃 料 費	0	0	0	0	0
光 熱 水 料 費	0	0	0	0	0
賃 借 料	0	0	0	0	0
支 払 家 賃	0	0	0	0	0
保 険 料	0	0	0	0	0
租 税 公 課	0	0	0	0	0
諸 会 費	0	0	0	0	0
委 託 費	0	0	0	0	0
清 掃 費	0	0	0	0	0
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0
経 常 費 用 計	8,573,013	16,379,705	5,249,142	17,299,435	4,554,375
評価損益等調整前当期経常増減額	65,383	△ 2,943,778	260,205	11,936,421	431,955
評価損益等計	0	0	0	0	0
当 期 経 常 増 減 額	65,383	△ 2,943,778	260,205	11,936,421	431,955
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
固定資産売却益	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
固定資産除却損	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	65,383	△ 2,943,778	260,205	11,936,421	431,955
他会計振替額	0	0	0	△ 6,082,356	0
税引前当期一般正味財産増減額	65,383	△ 2,943,778	260,205	5,854,065	431,955
法人税・住民税及び事業税	70,000	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 4,617	△ 2,943,778	260,205	5,854,065	431,955
一般正味財産期首残高	△ 2,292,217	△ 18,217,824	8,473,871	49,912,095	562,923
一般正味財産期末残高	△ 2,296,834	△ 21,161,602	8,734,076	55,766,160	994,878
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 2,296,834	△ 21,161,602	8,734,076	55,766,160	994,878

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	収益事業等会計		法人会計	合計
	共通	小計	小計	
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	0	5,912	88,509	129,893
基本財産受取利息	0	5,912	88,509	129,893
受取ゆとりーと共済	0	20,313,720	0	33,856,200
ゆとりーと共済会費	0	20,313,720	0	33,856,200
事業収益	0	778,894	0	5,448,946
受取損害金	0	260,000	0	260,000
受取施設使用料	0	351,450	0	3,514,500
受取備品使用料	0	125,158	0	1,251,580
受取机・椅子等設置料	0	40,276	0	402,765
受取コピー機使用料	0	131	0	1,310
受取自販機手数料	0	1,879	0	18,791
受取受講料	0	0	0	272,000
ものづくり大学受取参加料	0	0	0	272,000
受取受託金	0	13,405,200	0	89,789,396
産業技術支援センター受取受託金	0	0	0	56,276,396
勤労市民センター管理運営受託金	0	13,405,200	0	33,513,000
受取補助金	0	21,110,665	6,387,976	183,454,512
ビジネスセミナー受取補助金	0	0	0	445,261
支援機構運営受取補助金	0	16,320,665	6,387,976	133,275,801
モノづくりワンストップ推進受取補助金	0	0	0	20,081,139
勤労者総合福祉推進事業受取補助金	0	4,790,000	0	11,975,000
モノづくり支援受取補助金	0	0	0	12,978,868
医工連携事業化研究会運営補助金	0	0	0	831,443
医工連携事業化促進補助金	0	0	0	3,867,000
受取負担金	0	0	0	595,831
受取負担金	0	0	0	595,831
受取電気料	0	0	0	15,029,184
受取電気料	0	0	0	15,029,184
再共済給付金収益	0	4,123,410	0	4,123,410
受取再共済給付金	0	4,123,410	0	4,123,410
雑収益	0	2,018,323	927	2,223,703
受取利息・配当金	0	5,080	924	9,003
雑収益	0	2,013,243	3	2,214,700
賞与引当金戻入益	0	49,732	47,541	487,477
賞与引当金戻入益	0	49,732	47,541	487,477
経常収益計	0	61,805,856	6,524,953	335,410,552

科 目	収益事業等会計		法人会計	合計
	共通	小計	小計	
(2) 経常費用				
事業費	0	52,055,670	0	335,792,853
役員報酬	0	959,400	0	3,837,600
給料手当	0	14,214,395	0	80,830,161
報酬	0	0	0	18,794,840
退職給付費用	0	44,000	0	396,000
法定福利費	0	2,020,241	0	13,259,442
福利厚生費	0	68,929	0	361,161
支払手数料	0	451,196	0	1,290,835
旅費交通費	0	11,538	0	107,800
通信運搬費	0	274,371	0	2,943,604
減価償却費	0	4,644	0	156,440
広告宣伝費	0	33,220	0	363,600
消耗什器備品費	0	13,406	0	33,515
消耗品費	0	204,242	0	2,063,384
修繕費	0	1,425,249	0	10,799,098
印刷製本費	0	125,503	0	2,827,452
燃料費	0	9,703	0	87,823
光熱水料費	0	2,669,778	0	32,783,805
賃借料	0	464,348	0	5,304,422
支払家賃	0	6,707,806	0	68,056,754
保険料	0	101,967	0	481,079
諸謝金	0	51,416	0	1,241,709
租税公課	0	353,054	0	3,493,886
図書新聞費	0	16,680	0	407,000
支払給付金	0	12,075,000	0	17,250,000
支払負担金	0	9,200	0	92,000
支払再共済負担金	0	3,553,641	0	5,076,630
助成費	0	0	0	14,969,000
補助費用	0	0	0	10,632,126
委託費	0	5,342,195	0	29,867,682
清掃費	0	647,116	0	6,466,768
雑費	0	55,210	0	146,361
賞与引当金繰入額	0	148,222	0	1,370,876
管理費	0	0	5,747,137	5,747,137
役員報酬	0	0	1,826,400	1,826,400
給料手当	0	0	1,687,837	1,687,837
退職給付費用	0	0	44,000	44,000
法定福利費	0	0	418,418	418,418
福利厚生費	0	0	10,608	10,608
支払手数料	0	0	17,361	17,361
旅費交通費	0	0	25,900	25,900
通信運搬費	0	0	52,493	52,493

科 目	収益事業等会計		法人会計	合計
	共通	小計	小計	
消 耗 品 費	0	0	29,128	29,128
修 繕 費	0	0	181,559	181,559
印 刷 製 本 費	0	0	41,403	41,403
燃 料 費	0	0	26,693	26,693
光 熱 水 料 費	0	0	49,392	49,392
賃 借 料	0	0	172,012	172,012
支 払 家 賃	0	0	671,314	671,314
保 険 料	0	0	6,889	6,889
租 税 公 課	0	0	154	154
諸 会 費	0	0	171,000	171,000
委 託 費	0	0	182,799	182,799
清 掃 費	0	0	4,400	4,400
賞与引当金繰入額	0	0	127,377	127,377
経 常 費 用 計	0	52,055,670	5,747,137	341,539,990
評価損益等調整前当期経常増減額	0	9,750,186	777,816	△ 6,129,438
評価損益等計	0	0	0	0
当 期 経 常 増 減 額	0	9,750,186	777,816	△ 6,129,438
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	0	0	0	48,119
経常外収益計	0	0	0	48,119
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	0	0	0	1
経常外費用計	0	0	0	1
当期経常外増減額	0	0	0	48,118
他会計振替前当期一般正味財産増減額	0	9,750,186	777,816	△ 6,081,320
他会計振替額	0	△ 6,082,356	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	3,667,830	777,816	△ 6,081,320
法人税・住民税及び事業税	0	70,000	0	70,000
当期一般正味財産増減額	0	3,597,830	777,816	△ 6,151,320
一般正味財産期首残高	△ 4,400,930	34,037,918	20,469,236	136,250,238
一般正味財産期末残高	△ 4,400,930	37,635,748	21,247,052	130,098,918
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	100,000,000	194,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	100,000,000	194,000,000
III 正味財産期末残高	△ 4,400,930	37,635,748	121,247,052	324,098,918

財務諸表に対する注記

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券・・・取得価額を計上している。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし
- (3) 固定資産の減価償却の方法
建物附属設備・・・定額法による減価償却を年度末に実施している。
車両運搬具・・・・・・同 上
什器備品・・・・・・同 上
- (4) 引当金の計上の基準
賞与引当金・・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産引当預金	110,000,000	0	0	110,000,000
投資有価証券	84,000,000	0	0	84,000,000
小 計	194,000,000	0	0	194,000,000
合 計	194,000,000	0	0	194,000,000

3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
基本財産引当預金	110,000,000	(110,000,000)	—	—
投資有価証券	84,000,000	(84,000,000)	—	—
合 計	194,000,000	(194,000,000)	—	—

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	2,327,955	2,327,951	4
什 器 備 品	1,904,093	1,561,465	342,628
合 計	4,232,048	3,889,416	342,632

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。(単位：円)

科目(投資有価証券)	帳簿価額	時 価	評価損益
第217回大阪府公募公債	14,000,000	13,595,204	△ 404,796
第452回大阪府公募公債	50,000,000	47,261,950	△ 2,738,050
第472回大阪府公募公債	20,000,000	18,502,000	△ 1,498,000
合 計	84,000,000	79,359,154	△ 4,640,846

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
ビジネスセミナー受取補助金	東大阪市	—	445,261	445,261	—	—
産業支援機構運営受取補助金	東大阪市	—	133,275,801	133,275,801	—	—
モノづくりワンストップ推進受取補助金	東大阪市	—	20,081,139	20,081,139	—	—
モノづくり支援助成受取補助金	東大阪市	—	12,978,868	12,978,868	—	—
勤労者総合福祉推進事業受取補助金	東大阪市	—	11,975,000	11,975,000	—	—
医工連携事業化研究会運営補助金	東大阪市	—	831,443	831,443	—	—
医工連携事業化促進受取補助金	東大阪市	—	3,867,000	3,867,000	—	—
合 計		0	183,454,512	183,454,512	0	

7. その他

(1) 求償権と損失補償補填金の差異

損失補償補填金は毎年2月末で締切り回収金を返済している。3月の回収金は求償権には計上されるが、損失補償補填金には反映されないのが原因である。

財産目録

令和7年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	155,499
	預金	当座預金	運転資金として	0
	預金	普通預金	運転資金として	107,895,683
		三井住友銀行・若江岩田支店		19,598
		大阪シティ信用金庫・枚岡支店		68,947
		大阪シティ信用金庫・若江岩田支店		3,665,774
		大阪シティ信用金庫・若江岩田支店		691,227
		大阪シティ信用金庫・若江岩田支店		1,623,624
		大阪シティ信用金庫・若江岩田支店		30,195
		大阪シティ信用金庫・若江岩田支店		1,919,520
		大阪シティ信用金庫・若江岩田支店		952,810
		大阪シティ信用金庫・若江岩田支店		1,002,237
		大阪シティ信用金庫・布施支店		34,000,238
		りそな銀行・東大阪支店		957,077
		りそな銀行・東大阪支店		2,490,188
		りそな銀行・東大阪支店		2,729,639
		りそな銀行・東大阪支店		5,882,785
		りそな銀行・東大阪支店		222,180
		りそな銀行・東大阪支店		3,323,526
		りそな銀行・東大阪支店		1,052,865
		三菱東京ＵＦＪ銀行・東大阪支店		5,240
		三菱東京ＵＦＪ銀行・東大阪支店		10,312,439
		三菱東京ＵＦＪ銀行・東大阪支店		31,550,574
		近畿労働金庫・東大阪支店		351,502
		ゆうちょ銀行		5,020,147
		JAグリーン		23,351
		定期預金		46,286,715
		近畿労働金庫・東大阪支店		8,744,671
		近畿労働金庫・東大阪支店		37,542,044
	求償権	22件	債権回収事業に供する	24,290,170
	未収入金			19,853,564
		㈸日賀信債権回収サービス	債権回収事業に伴う回収金	48,710
		東大阪市	公1事業に係る一部補助金の確定払い	18,322,572
		産技会計	入居企業の電気料収入	1,434,013
		その他		48,269
	商品・商品券		公2（生活余暇）に供する	558,971
	前払金			404,519
		ピーシーエー㈸		52,140
		その他		352,379
	立替金			10,000
流動資産合計				199,455,121

(固定資産) 基本財産	基本財産引当預金	三井住友銀行・若江岩田支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している	110,000,000
		大阪シティ信用金庫・若江岩田支店定期預金	運用益を公益(75%)、法人(25%)の財源として使用している	10,000,000
		近畿労働金庫・東大阪支店定期預金	運用益を法人会計の財源として使用している	40,000,000
		関西みらい銀行・東大阪支店定期預金	運用益を法人会計の財源として使用している	10,000,000
		J A グリーン・大阪意岐部支店定期預金	運用益を公益(67%)、法人(33%)の財源として使用している	10,000,000
		ゆうちょ銀行	運用益を法人会計の財源として使用している	30,000,000
				10,000,000
	投資有価証券			84,000,000
		452回大阪府公募公債	満期保有目的で保有し運用益を法人会計の財源として使用している	50,000,000
		472回大阪府公募公債	満期保有目的で保有し運用益を公益事業の財源として使用している	20,000,000
		217回大阪府公募公債	満期保有目的で保有し運用益を公益事業の財源として使用している	14,000,000
その他固定資産	建物附属設備		公益事業の用に供している	4
	什器備品		公益(99%)、収益(1%)事業の用に供している	342,628
	電話加入権		公益(70%)、収益(30%)事業の用に供している	74,000
	出資金			50,000
		大阪シティ信用金庫出資金	収益事業の用に供している	10,000
		近畿労働金庫 出資金	公益事業の用に供している	40,000
	敷金保証金			17,144
		駐車場敷金	事務局使用車両に供している	17,144
固定資産合計				194,483,776
資産合計				393,938,897

(流動負債)	未払金		補助金等返還及び通常経費支払い等	39,574,509
	前受金	クリエイターズプラザ貸室	施設利用料、備品使用料等	502,535
	預り金			2,256,212
		源泉所得税		△ 20,903
		健康保険料		59,207
		厚生年金保険料		103,395
		チケット預り金	公2事業各種チケット分	1,817,500
		館使用料預り金	勤労市民センター貸館使用分	222,180
		その他		74,833
	未払法人税等		令和6年度法人府・市民税	70,000
	未払消費税		令和6年度消費税確定納付	1,582,300
	損失補償補填金		求償権に係る補填金	24,356,170
	賞与引当金		職員の賞与に備えたもの	1,498,253
流動負債合計				69,839,979
負債合計				69,839,979

正味財産	324,098,918
------	-------------

附 属 明 細 書

令和7年3月31日現在

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記「2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載のとおりであるため省略している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞 与 引 当 金	1, 808, 340	1, 498, 253	1, 808, 340	0	1, 498, 253

監 査 報 告 書

公益財団法人

東大阪市産業創造勤労者支援機構

理 事 長 嶋 田 亘 殿

令和6年4月1日から令和7年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行状況及び財産の状況を監査しましたので、次のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表、正味財産増減計算書、正味財産増減計算書内訳表、財務諸表に対する注記）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2. 監査の結果

(1) 事業報告及びその附属明細書の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

令和7年5月20日

公益財団法人 東大阪市産業創造勤労者支援機構

監事 吉 城 鎮 也 ④

監事 2014 元 ④